a) h. in conc. 1.    b) sperarat 2.    c) ita 2; illis 1. 1<sup>b</sup>.    d) ita edd. recte; repelleret 1.    e) enim 1.    f) Teutonici 2.

1076. solummodo scripto, illi renuntiabant etiam<sup>a</sup> iuramento. Romanos etiam quam plurimos pecunia corrumpit, et ut Hildebrandum ab apostolicae sedis honore deicerent, talibus litteris oravit. Ipsi quoque apostolico plenas contumeliis litteras direxit, in quibus, ut apostolicum nomen et sedem cito relinqueret, minaciter praecepit. Hoc autem exemplum est litterarum<sup>1</sup>:

\*p. 352. \*66. *Heinricus<sup>b</sup> Dei gratia rex, universae sanctae Romanae ecclesiae clero et populo, gratiam, salutem et omne bonum. Haec fides firma et inconcussa<sup>c</sup> creditur, quae semper et eadem et praesenti servatur et absentia, nec diuturna eius cui debetur absentia, nec longi temporis taedio immutatur. Quam talem vos nobis servare scimus et gratias agimus, et ut eadem perseveret petimus, videlicet ut, sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis nostris inimici iugiter existatis. Inter quos scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in eius inimicitiam excitamus, quia hunc et ecclesiae invasorem et oppressorem, et Romanae rei publicae vel regni nostri insidiatorem deprehendimus<sup>d</sup>, ut in subsequenti epistola sibi a nobis directa pernoscere in promptu est<sup>e</sup>.*

*‘Heinricus<sup>f</sup> Dei gratia rex Hildebrando. Cum hactenus ex te ea quae patris sunt expectarem, tibi que in omnibus magna fidelium nostrorum indignatione obedirem, percepisti a te<sup>g</sup> vicissitudinem, qualem oportebat ab eo, qui vitae regnique nostri perniciosissimus hostis esset. Nam cum in primis omnem hereditariam dignitatem, quae michi ab illa sede debebatur, superbo ausu rapuisses, longius inde progrediens regnum Italiae pessimis artibus alienare temptasti. Nec hoc contentus in reverentissimos episcopos, qui nobis velut dulcissima membra uniti sunt, manum mittere non timuisti eosque superbissimis iniuriis acerbissimisque contumeliis contra divina et humana iura, ut ipsi aiunt, exagitasti<sup>h</sup>. Quae omnia cum ego quadam patientia dissimularem, tu hoc non patientiam sed ignaviam aestimans<sup>i</sup>, in ipsum caput insurgere ausus es, mandans quae nosti, scilicet ut tuis verbis utar, quod aut tu morereris aut michi animam regnumque tolleres. Hanc inauditam contumaciam ego non verbis sed re confutandam diiudicans, generalem conventum omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui. Ubi cum ea quae hactenus metu et reverentia tacebantur, in medium deducta fuissent, veris assertionibus illorum, quas ex ipsorum litteris audies, palam factum est, te nullatenus in apostolica sede posse persistere. Quorum sententiae, quia*